Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Oddělení hispanistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Bc. Terezie Šilhavá

Španělská přirovnání s adjektivem a jejich protějšky v češtině
Spanish similes with adjective and it's equivalents in Czech

Praha 2016 vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D., za vedení práce, cenné připomínky
a čas, který mi věnoval.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 5. 2016

Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na španělská přirovnání s adjektivem (typu feliz como
una perdiz) a jejich protějšky v češtině. Nejprve je nastíněn teoretický rámec: shrnutí
vývoje a současného stavu bádání v oblasti frazeologie, popis korpusů užitých jako zdroj dat,
charakteristika základních pojmů, které se vážou k tématu, popis funkce frazémů a přirovnání
v komunikaci a shrnutí některých základních myšlenek kognitivní lingvistiky. Následuje
sémantická a kontrastivní analýza přirovnání, do nichž vstupuje pět vybraných adjektiv (feliz,
alegre, triste, tranquilo, furioso). V závěru se dotkneme toho, co vypovídají jednotlivá
komparata o významu adjektiv, co lze říci o samotných komparatech a jejich výběru a co lze
říci o ustálenosti zkoumaných přirovnání. Následuje i tip na další možnost výzkumu v této
oblasti a poukázání na možnost praktické aplikace vyzkoumaného např. při tvorbě
didaktických materiálů.

Klíčová slova: přirovnání, frazém, korpus, čeština, španělština

Abstract
This dissertation focuses on Spanish similes with adjective (like feliz como una perdiz) and
its equivalents in Czech. First the theoretical frame is sketched: a summary of the evolution
and of the actual situation of the investigation in the field of fraseology; a description
of the corpora which were used as a source of the data; a characterization of the basic terms
connected with the topic; a description of the function of phrasemes and simies in the process
of communication; and a summary of some basic thoughts from cognitive linguistics. Then
a semantic and contrastive analysis of the simies with selected adjectives (feliz, alegre, triste,
tranquilo, furioso) comes. Finally we point out what each comparatum can tell about
the meaning of the adjective, what we can tell about the comparata and its selection, and
what can be said about the grade of stabilization of the examined simies. Then a tip follows:
what more could be explored in this area and that there could be a possibility to use the results
of such research for instance while creating a didactic material.

Key words: simile, phraseme, corpus, Czech, Spanish
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Seznam použitých zkratek
A adjektivum
ADV adverbium
CREA Corpus de Referencia del Español Actual
CQL corpus query language (dotazovací jazyk užívaný v korpusech ČNK)
ČNK Český národní korpus
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
IF idiomatika a frazeologie
JOS jazykový obraz světa
MSČ Mluvnice současné češtiny
PMČ Příruční mluvnice češtiny
RAE Real Academia Española (Španělská královská akademie)
S substantivum
SČFI Slovník české frazeologie a idiomatiky
V verbum
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1. Úvod:
1.1 Vymezení cíle práce
Jak již název napovídá, hlavním tématem práce jsou španělská přirovnání s adjektivem a jejich
protějšky v češtině.
Nejprve se pokusíme obecně shrnout vývoj a současný stav bádání v oblasti frazeologie, tedy
teoretický rámec pro náš postup. V úvodní části práce dále popíšeme, odkud čerpáme data
pro svůj výzkum, stručně charakterizujeme korpusy, které jsme využili. Popíšeme také
metodu, jak jsme postupovali.
V teoretické části se zaměříme na charakteristiku jednotlivých pojmů, které se k tématu práce
pojí: co je to frazém, idiom, přirovnání, včetně částí, z nichž se skládá, jaké je jeho místo mezi
ostatními frazémy apod. Dále popíšeme funkci frazémů a přirovnání v komunikaci. Také se
pokusíme stručně nastínit některé myšlenky, se kterými přichází američtí a polští kognitivní
lingvisté, kterými jsme se nechali inspirovat.
V praktické části se zaměříme na několik vybraných španělských adjektiv. Prostřednictvím
možností, které skýtá španělský korpus CREA, korpusy Českého národního korpusu (InterCorp,
SYN2015) a korpus Araneum Hispanicum, vyhledáme konkrétní příklady přirovnání, do kterých
daná adjektiva vstupují. Získaná data podrobíme sémantické a kontrastivní analýze.

1.2 Exkurz do historie a přehled současného stavu poznání
1.2.1 Česká tradice
F. Čermák In Pleskalová J. a kol. (2007) shrnuje etymologii pojmů frazeologie a idiomatika.
Pojmenování frazeologie pochází z latinského phraseologia, které je kompozitem z řeckého
phraseón, genitivu plurálu od slova phrasis (fráze, způsob vyjádření). To souvisí s jiným řeckým
slovem phrazein (prohlašovat, povídat). Původní význam termínu frazeologie je tedy nauka
o způsobech vyjadřování.
Výraz idiom se do moderních jazyků dostal opět přes latinu a pochází z řeckého idióma (osobní
zvláštnost, především jazyková). To má svůj původ ve slově idiousthai (osvojit si) a to zase
v idios (vlastní, soukromý).
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Oba termíny, pokud nejsou jasně ukotveny pro označení odlišných významů, mají tendenci si
v různých jazycích konkurovat. První knižní publikace, které nesly v názvu slovo frazeologie, se
objevily už ve 20.–60. letech 19. stol. Termín idiomatika se objevuje až ve 20. století.
Bádání v oblasti frazeologie a její zrod jako vědecké disciplíny mají svou historii. Pro následující
přehled budeme čerpat ze studií, které se týkají jednak české a jednak španělské oblasti.
Seznam děl zmíněných v rámci exkurzu do historie uvádíme v samostatném oddílu bibliografie
v závěru práce. U některých starých španělských děl se nepodařilo dohledat bibliografický
údaj, uvádíme je tedy pouze s odkazem na studii, kde je dané dílo zmíněno, v dobré víře, že
autorka dané studie disponovala relevantními informacemi.
Pro českou oblast využijeme stručného přehledu z Pleskalové J. a kol. (2007). Píše se zde, že
termín frazeologie a později i idiomatika procházel vývojem jak z hlediska své podoby, tak
i náplně a distribuce. Frazeologie měla zpočátku pouze deskriptivní charakter. Vznikaly různé
soupisy dat a praktické příručky. Později se k deskripci přidala také potřeba nějakým způsobem
tyto popisy reflektovat, a tak se postupně začala rodit frazeologie jako teoretická disciplína,
odvozující svůj původ z lexikologie, resp. lexikografie. O frazeologii jako samostatné disciplíně
lze hovořit až ke konci 20. století. První monografie, která se jí věnuje, je Idiomatika
a frazeologie češtiny od F. Čermáka z roku 1982. Kořeny bádání v této oblasti však můžeme
hledat hluboko v minulosti, např. přísloví u starých Egypťanů, Řeků, v Bibli, Adagia Erasma
Rotterdamského. Jen by bylo třeba hledat pod různými nálepkami. Po většinu času panovala
nejednota a pluralita termínů.
Vývoj frazeologie lze sledovat ve dvou větvích. Jednou z nich je popisná frazeologie, dnes často
označovaná termínem frazeografie. Jedná se o vývoj deskripce frazeologických dat. Mezi první
práce – soupisy můžeme zařadit ještě německy psané dílo Josefa Matěje Sychry z r. 1821–2
a dvě obrozenecké puristické příručky, orientované primárně na doporučování správného úzu,
jednu útlejší od Jana Šacha z roku 1862 a jednu čítající přes 400 stran od Františka Šebka
z r. 1864. O frazeologii v dnešním smyslu tu ještě nejde.
Druhou větev, historicky starší, představuje paremiologie neboli popis přísloví. Dlouho nebyla
považována za součást frazeologie, tedy lingvistiky. Spíše byla vnímána jako součást
etnografie. Příslovími se zabývali již v 16. století Smil Flaška z Pardubic, Jan Blahoslav a Jakub
Srnec z Vavržova. Z nich čerpal Jan Amos Komenský pro svou publikaci Moudrost starých
Čechů, vydanou 1631. Můžeme zmínit velký vliv Erasmových Adagií (1505) na celou tehdejší

[…]

významu. Uvažujeme o možných konotacích, které do přirovnání vnáší komparatum. Snažíme
se identifikovat obrazy, které lze vytušit za jednotlivými přirovnáními. Takové obrazy na jedné
straně ovlivňují výběr komparata, na druhé straně komparata svými významovými rysy
přispívají ke vzniku jejich podoby. Uvažujeme o podobnostech a rozdílech mezi tím, co se
objevuje v českých a španělských přirovnáních. Dále též o významu daných adjektiv, který je
osvětlován právě díky přirovnáním, do nichž vstupují.
V závěru shrnujeme to nejdůležitější, co výzkum odhalil. Lze říci, že při výběru komparat hraje
důležitou roli zvukomalebnost a rým. Komparata mnohdy odrážejí zobecněné zkušenosti
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z běžného života a kulturní zkušenost, což lze pozorovat též při srovnávání přirovnání ze dvou
různých jazyků, jejich rozdílností. V komparatech je patrná také živost jazyka, autorská
kreativita a přechodný charakter některých modelů. Objevují se jedinečná, aktualizovaná
přirovnání, srozumitelná pouze se znalostí reálií, na kterých jsou založena.
V rámci úvah nad ustáleností zkoumaných přirovnání se podařilo identifikovat určité
tendence. Jedním z ukazatelů mohla být frekvence souvýskytu daného spojení. Přestože by
pro větší relevantnost výsledků bylo lepší mít k dispozici ještě větší korpus, v některých
případech by se už takto dalo hovořit o jistém stupni ustálenosti. V některých případech
pomohl tendenci k ustálenosti odhalit překlad. Někde lze jako to jediné ustálené
v přirovnáních pozorovat určitý obraz, na kterém jsou založena. Ten na jedné straně pomáhá
lépe uchopit význam adjektiva, na druhé straně do značné míry ovlivňuje výběr komparata.
Výzkum, který zde předkládáme, nechce být vyčerpávajícím přehledem, ale spíše příspěvkem
k výzkumu přirovnání. K tomu, jak na ně lze pohlížet, na co je možné se zaměřit, a co lze
k tomuto tématu nalézt v korpusech.
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El resumen
La tesis está dedicada al estudio de los símiles con adjetivos (tipo feliz como una perdiz) y sus
equivalentes en checo.
Primero se establece un marco teórico para el trabajo. Se resume la evolución de la disciplina
así como las corrientes actuales de la investigación en el campo de fraseología. Lo hacemos
siguiendo la tradición checa, así como la española. Se describen los corpus utilizados como
la base de datos para la investigación: el CREA (Corpus de Referencia del Español Actual),
un corpus monolingüe español; el InterCorp, corpus paralelo que permite comparar
segmentos de texto de lenguas diversas, en nuestro caso el checo con el español; el SYN2015,
un corpus monolingüe checo; y el Araneum Hispanicum, un corpus monolingüe español.
También se explica el método de obtención de datos para el análisis.
Además se definen unos términos básicos relacionados con el tema (como por ejemplo
la unidad fraseológica, el símil, etc.), se nombran unos rasgos característicos de la UF como
la idiomaticidad o la fijación, se habla de la posible estructuración de las UFS (en léxicas,
colocacionales, proposicionales; u oracionales y no oracionales). Se describen las distintas
partes que forman un símile (Kd – comparandum, R – relátor, Tk – tertium comparationis,
k – komparátor, Kt – comparatum) y se habla de la función de las UFS y de los símiles
en la comunicación. Al final de la parte teórica mencionamos unas ideas procedentes
de la lingüística cognitiva que nos sirvieron como fuente de inspiración para el análisis
semántico de los símiles.
Sigue la parte práctica del trabajo. Se analizan los símiles con adjetivos feliz, alegre, triste,
tranquilo y furioso, encontrados en los corpus, junto a sus posibles equivalentes en checo.
Tratamos de ordenar lo encontrado según frecuencia de coaparición para poder valorar
el grado de fijación. A la vez lo ordenamos según el significado parecido e intentamos pensar
en las connotaciones que vienen junto al comparatum al símile; cuales imágenes hay detrás
de tales símiles, que permitieron elegir el comparatum respectivo y que a la vez con sus rasgos
semánticos contribuyeron en construirlas. Reflexionamos sobre las semejanzas
y las diferencias entre lo que aparece en los símiles españoles y los checos, también sobre
el significado de los adjetivos respectivos porque los símiles en los que entran pueden aclarar
un poco el significado del adjetivo, sus diferentes sentidos.
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Para concluir resumimos lo más importante que reveló la investigación. Acerca de
los comparata podemos decir que en su elección desempeña un papel importante
la onomatopeya y el rima. Luego muchas veces reflejan la experiencia de la vida normal
y corriente y la experiencia cultural generalizada, algo que se puede observar también
en las diferencias entre símiles de dos lenguas. Además en los comparata se muestra
la vivacidad de la lengua y la creatividad de sus autores junto a la fugacidad de algunos
modelos: aparecen unas símiles únicas, actualizadas, comprensibles solo con la noción
de la realidad que hay detrás.
En cuanto a la fijación de los símiles examinados era posible encontrar algunas tendencias.
La frecuencia de coaparición mostró que en unos casos sería posible hablar de cierto grado
de fijación de la estructura, aunque sería mejor disponer de un corpus más grande para poder
valorarlo mejor. Ciertas tendencias desveló también la traducción. Muchas veces pareció que
lo estable y fijo que se puede observar en los símiles es una imágen que hay detrás, que ayuda
a comprender mejor el sentido del adjetivo respectivo y que tiene gran influencia a la hora
de elegir el comparatum.
El estudio que realizamos no tiende a ser exhaustivo, más bien querría ser una contribución
a la investigación de símiles: cómo las podemos mirar, en cuales aspectos nos podemos fijar,
qué es posible encontrar en cuanto al tema en los corpus.