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Bc. Terezie Šilhavá si za téma své práce zvolila vybraná španělská přirovnání

s adjektivem. Závěrečné práce z frazeologické oblasti jsou zpracovávány relativně často,

autorka však k tématu zvolila velmi specifický přístup a danou problematiku zkoumá

v rámci kognitivní lingvistiky, což s sebou přináší nový a neotřelý pohled. Členění práce

odpovídá obvyklému úzu – nejprve jsou popsána teoretická východiska, následuje

praktická analýza jazykového materiálu a shrnutí závěrů z ní vyplývajících.

Teoretická část je poměrně rozsáhlá (tvoří přesně polovinu předkládané práce). V jejím

rámci autorka seznamuje čtenáře s historií frazeologie, základními termíny této disciplíny

a principy kognitivní lingvistiky, které uplatňuje v praktické části. Informací je zde

uvedeno relativně mnoho, autorka obratně pracuje se sekundární literaturou, je jen škoda,

že pouze jejich malá část se týká přímo španělštiny. V kapitole věnované frazeologii je

španělské tradici a pojmovému aparátu věnováno pouze 1,5 stránky, zbývajících zhruba

deset stran popisuje stav zkoumání v tradici české. Je samozřejmě zcela v pořádku

(a dokonce žádoucí), pokud studenti dokáží v diplomové práci na jednom oboru zúročit

i své vědomosti z oboru jiného (autorka studuje hispanistiku v kombinaci s oborem Český

jazyk a literatura), v úvodní části však postrádám větší zohlednění hispanistického

pohledu na problematiku a porovnání tradice české se španělskou. Podobnou výtku mám

i k části týkající se kognitivní lingvistiky. Tato je zpracována přehledně a jsou zde

zajímavé postřehy, nenacházím však jediný odkaz na španělštinu, příklad španělského

přirovnání nebo zmínku o španělsky psané práci týkající se kognitivní lingvistiky. Výše

uvedené nedostatky jsou nicméně do určité míry ospravedlnitelné faktem, že výklad

týkající se kognitivní lingvistiky má obecně lingvistický přesah a totéž by bylo možné

tvrdit i o podrobně rozebrané teorii Františka Čermáka.

Osobně je pro mne poněkud problematický i styl, jímž je tato část psána. Autorka

se uchýlila k netradičnímu způsobu výkladu, který práci činí sice velmi čtivou, ale

zároveň ji přibližuje spíše publicistickému stylu popularizačních článků. Toto však může

být věcí individuálního názoru.

V praktické části práce se autorka věnuje zkoumání konkrétních přirovnání s adjektivy

feliz, alegre, triste, tranquilo a furioso. Ke kladům této části práce patří zejména propojení

zkoumaných přirovnání s přístupem kognitivních lingvistů. Autorka vyslovuje řadu

zajímavých postřehů týkajících se interpretace přirovnání (viz např. zmínka o orientační

metafoře šťastný je nahoře, která je aplikována na přirovnání obsahující zpěvné ptáky).

Nesporným kladem je také množství korpusů, které autorka využila (CREA, InterCorp,

SYN2015 a Araneum Hispanicum Maius) a její schopnost práce s nimi.

Propojení praktické části s teoretickou věnovanou kognitivní lingvistice je zcela

bezproblémové, autorka tuto teorii zdařile aplikuje na získaný materiál a její postřehy

jsou podnětné. Na druhé straně zde poněkud postrádám větší napojení na část věnovanou

frazeologii. V analýzách se autorka nepozastavuje nad tím, nakolik jsou jednotlivá

přirovnání ustálená (tomuto je věnována jen stručná podkapitola v samém závěru), nejsou

zde užívány žádné termíny z frazeologie, které v předchozí části představila, chvílemi se

zdá, jako kdyby tato podkapitola neměla ke zbytku práce žádný vztah a byla do úvodu

včleněna jen jaksi z nutnosti.

Jako zdařilý hodnotím závěr celé práce, kde se autorce podařilo řadu dílčích

postřehů shrnout a vyslovit některé podnětné postřehy týkající se povahy přirovnání

a jejich úlohy v lidské komunikaci.

Po formální stránce je práce připravena pečlivě, pouze na několika místech autorka

nechtěně přechází z plurálu skromnosti do singuláru. Překlepy a chyby se bohužel

nevyhnuly anglickému názvu práce a anglickému abstraktu. Výhrady mám k bibliografii,

v níž je nesprávným způsobem užívána kurzíva. Užití bezpatkového písma pro celý text

je v rozporu s požadavky na formální úpravu závěrečných prací, ale na druhou stranu činí

práci originálnější (stejně jako barevný tisk).

Náměty k obhajobě:

a) Na str. 33 autorka v souvislosti s antropocentrismem uvádí: „jako mluvčí máme

tendenci vnímat sebe sama v momentu promluvy jako střed vesmíru, kolem

kterého se vše ostatní situuje…“ To je trefný a zajímavý postřeh. Mohla by ho

autorka více rozvinout např. v souvislosti se španělskými a českými slovesy

pohybu a poukázat v tomto směru na rozdíly mezi češtinou a španělštinou?

b) V praktické části je pro mne poněkud problematické užívání příkladů

z překladové literatury a především z titulků, které jsou součásti InterCorpu. Jaký

má autorka názor na tento typ jazykových zdrojů? Do jaké míry se lze v případě

překladů titulků spolehnout na to, že autor překladu skutečně porozuměl významu

původního přirovnání? Nakolik je toto pro autorku z hlediska jejího zkoumání

relevantní?

Práci jako celek považuji za zajímavý a originální příspěvek v oblasti zkoumání

přirovnání, plusem je také to, že autorka zvolila jako východisko kognitivní lingvistiku,

která v rámci studia hispanistiky není systematicky probírána, musela tedy v tomto směru

své znalosti sama rozšířit a upevnit. Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené

na studenty navazujícího magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem

k některým výše uvedeným výtkám ji předběžně hodnotím jako velmi dobrou a jsem

zvědava na obhajobu.
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